DPO-RS Nº 1191/2020

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    1
www.caurs.gov.br

PROCESSO

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO
Prorrogação da Comissão Temporária de Equidade de Gênero do CAU/RS

pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1191/2020

Homologa a prorrogação da Comissão Temporária de

Equidade de Gênero do CAU/RS pelo período de 45

(quarenta e cinco) dias e dá outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL –
CAU/UF) no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29, inciso XVIII do

Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente através de sistema de deliberação remota, conforme

determina a Deliberação Plenária DPO/RS Nº 1155/2020, no dia 31 de julho de 2020, após análise do

assunto em epígrafe, e

Considerando que o Art. 135 prevê que o funcionamento das comissões temporárias terá duração máxima

de 6 (seis) meses, podendo, mediante justificativa fundamentada, o Plenário do CAU/RS autorizar a
prorrogação do prazo de funcionamento por, no máximo, igual período.

Considerando que, devido às medidas de isolamento e prevenção à COVID-19, adotadas pelo CAU/RS, 3
(três) reuniões da respectiva comissão, agendadas para março e abril, não puderam ser realizadas;

Considerando que o período de vigência da Comissão Temporária de Gênero do CAU/RS, encerra no

próximo dia 17 de agosto, com apresentação do relatório conclusivo, na plenária ordinária do mesmo mês;

DELIBEROU por:

1. Homologar a prorrogação do prazo de funcionamento da Comissão Temporária de Equidade de Gênero,

pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, podendo a mesma realizar 03 (três) reuniões, durante o

período estabelecido, nas seguintes datas: 14 e 28 de setembro e 05 de outubro de 2020;

2. Determinar que o relatório conclusivo das atividades da Comissão Temporária de Equidade de Gênero,

seja enviado à Presidência do CAU/RS, até o dia o 19 de outubro, de modo que possa ser pautado para

homologação do plenário, na 112ª Reunião Ordinária, agendada para 30 de outubro de 2020.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 16 (dezesseis) votos favoráveis, das conselheiras Deise Flores, Helenice Macedo do Couto, Priscila

Quesada, Raquel Bresolin, Renata Camilo Maraschin e Roberta Krahe Edelweiss e dos conselheiros

Alexandre Giorgi, Alvino Jara, Carlos Pitzer, José Arthur Fell, Oritz Adriano Adams de Campos, Paulo

Fontana, Roberto Luiz Decó, Rômulo Giralt, Rodrigo Spinelli e Vinicius Souza e 02 (duas) ausências, dos
conselheiros Claudio Fischer e Bernardo Henrique Gehlen.

Porto Alegre – RS, 31 de julho de 2020.

 TIAGO HOLZMANN DA SILVA

Presidente do CAU/RS

DPO-RS Nº 1191/2020

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    2
www.caurs.gov.br

110ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Folha de Votação

Votação da Deliberação Plenária DPO-RS nº 1191/2020 - Protocolo nº __________

ID  Hora de início
Hora de

conclusão
Email  Nome  Voto

13 7/31/20 14:27:37 7/31/20 14:27:44 cons.alexandre.giorgi@caurs.gov.br Alexandre Giorgi Aprovo

1 7/31/20 14:27:10 7/31/20 14:27:13 cons.alvino.jara@caurs.gov.br Alvino Jara Aprovo

11 7/31/20 14:27:27 7/31/20 14:27:29 cons.carlos.pitzer@caurs.gov.br Carlos Pitzer Aprovo

3 7/31/20 14:27:13 7/31/20 14:27:17 cons.deise.flores@caurs.gov.br Deise Flores Aprovo

14 7/31/20 14:28:05 7/31/20 14:28:12 cons.helenice.couto@caurs.gov.br Helenice Macedo do Couto Aprovo

16 7/31/20 14:29:27 7/31/20 14:29:30 cons.arthur.fell@caurs.gov.br José Fell Aprovo

4 7/31/20 14:27:14 7/31/20 14:27:18 cons.oritz.campos@caurs.gov.br Oritz Adriano Adams de Campos Aprovo

7 7/31/20 14:27:11 7/31/20 14:27:23 cons.paulo.fontana@caurs.gov.br Paulo Fontana Aprovo

9 7/31/20 14:27:23 7/31/20 14:27:27 cons.priscila.quesada@caurs.gov.br Priscila Quesada Aprovo

8 7/31/20 14:27:22 7/31/20 14:27:24 cons.raquel.bresolin@caurs.gov.br Raquel Bresolin Aprovo

12 7/31/20 14:27:36 7/31/20 14:27:38 cons.renata.maraschi@caurs.gov.br Renata Camilo Maraschin Aprovo

15 7/31/20 14:28:09 7/31/20 14:28:21 cons.roberta.edelweiss@caurs.gov.br Roberta Edelweiss Aprovo

2 7/31/20 14:27:11 7/31/20 14:27:16 cons.roberto.deco@caurs.gov.br Roberto Luiz Decó Aprovo

6 7/31/20 14:27:19 7/31/20 14:27:22 cons.rodrigo.spinelli@caurs.gov.br Rodrigo Spinelli Aprovo

10 7/31/20 14:27:23 7/31/20 14:27:28 cons.romulo.giralt@caurs.gov.br Rômulo Giralt Aprovo

5 7/31/20 14:27:15 7/31/20 14:27:21 cons.vinicius.vieira@caurs.gov.br Vinicius Souza Aprovo

Histórico da votação:

Plenária Ordinária nº 110

Data: 31/07/2020

Matéria em votação: DPO-RS 1191/2020 - Homologa a prorrogação da Comissão Temporária de Equidade de

Gênero do CAU/RS pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias e dá outras providências.

Resultado da votação: Sim (16) Não ( ) Abstenções () Ausências (02) Total (18)

Ocorrências: sem ocorrências.

Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi  Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

		2020-07-31T18:36:50-0300
	JOSIANE CRISTINA BERNARDI:03912278903

		2020-08-01T16:16:16-0300
	TIAGO HOLZMANN DA SILVA:60092955053

		2020-08-01T16:16:36-0300
	TIAGO HOLZMANN DA SILVA:60092955053